cumstrepentem, profanasque novitates praedicantem, pecuniae inte-

rim honorisque cupidam, libidinumque servam, ut cum eius vita

mirabiliter pugnet oratio-, novimus rerum ad sacra aut ecclesiastica

studia spectantium editoribus nihil saepe reliquum esse
,
quam ca-

nino dente lacerari, lacessiri maledictis, reique familiaris, pene di-

ximus, iacturam pati: totum cognovimus amnem, si ita loqui fas

est-, at flocci haec omnia ducimus , ita nos Deus fortunet, neque

hilum quidem ab incepto desciscimus.
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Romae dum diversaremur coram Eminentiss. Principe Card. Gaude,

diu quaesitum est conduceret, nec ne, veterum monumentorum reliquias

colligere, epistolas Pontificum Romanorum, synodalia decreta atque id

genus alia, quae operi inserenda suo haud visa sunt Gocquelinio (ut

monet ipse in ea quam praeiecit Bullario praefatione), in primam

novamve lucerà proferre. Re bene perpensa, optimum visum est ea

omnia, sive tabulis scrlptis, sive libris consignata, diligentissime

conquisita veluti totius operis Supplementum esse in lucem edenda,

Huic sententiae acquievimus libentissime, atque segete documento-

rum subscrescente mirum in modum, opus non mediocriter amplifi-

camus. Quod ut ordine graderetur, exordiendum a Cocqueliniana

Collectione putavimus ad praesens usque protracta-, mox Bullarii Ap-

pendicem addendam in qua, veluti in propria sede, hucusque inedita

vel sparsim divulgata inque irmumera volumina dispersa in unum

apte digereremus. Ulani si quae maculant, typograplii vitio, menda,

quo fieri poterit accuratius , castigamus , dubiaeque lectionis loca

adnotamus, nullam consulto typograpbi editorisque partem negli-

gentes*, non enim patiemur laborem nostrum requiri, desiderarique

diligentiam. Volumina satis ampia, quater plicato folio , condimus
,

nitido charactere ac continenti , marginalibus brevibus summariis

,

adiectis ad cuiuscumque paginae calcem rebus verbisque declarandis

notulis. Quae vero Taurinenses Recensores generatim de universo

opere affari lectorem arbitrabuntur , ipsorum erit longo sermone

in praefatione retexere, quam secundo volumini praeponemus, quum

Cocqueliniana primi , ut iuris erat , occupet frontem. Quod , ante

Appendicem, Romani etiam Consessus DD. VV. praestabunt
-,

ipsis

enim longe difficilior ac salebrosior peragranda est provincia; per-

antiqua monumenta, quae iacent in tenebris, emenda-, quae sparsa
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in pluribus operibus ac rnagnis, colligenda in unum; quae tem-

porum incuria corrupta depravataque, instauranda: apocrypha a ge-

nuinis, a spuriis germana, vera a supposititiis, integra ab corruptis

seligenda sunt. Opus sane negocii plenum: veruni acre ipsis in-

genium est, maxima in re diplomatica peritia, omnigena in Urbe

adiumenta, ita ut non immerito speremus, perfectum aliquid ad

commune commodum, eruditorum utilitatem, religionis catholicae

decus evulgatum iri ab ipsis. Quid enim utilius dici excogitariquc

potest, quam ut educantur in lucem quae, alto pulvere referta,

in archivorum tenebris tabescebant, quaeque Religionis beneficia in

orane genus hominum declarant, et obscurissimorum temporum bisto-

riam praebent, collustrant? Quid commodius quam, unico veluti obtutu,

intueri quae sexcentis voluminibus disseminata continebantur, quorum

haud prompta apud omnes notitia est, difficilis acqnisitio magnisque

facienda pecuniis, studium aridum ac diuturnum ? Quae profecto ita

sunt clara, ut in eorum utiìitate demonstranda diutius immorari esset

hominis prorsus tempore abutentis.

Mirari fortasse nobis nonnulli videntur, distinctis voluminibus

,

atque Magni Bullarii Romani Appendicis vel Supplementi loco, nos

praelo mandavisse Summorum Pontifìcuni bullas, constitutiones, epi-

stolas, propriis quae sedibus, temporum servata serie, interponendae

fuissent. — Cui* Leonis, Gelasi! , Gregorii acta bue illue lectori

colligenda-, cui* tempora divisa confusaque ordinanda traditis? Estne

hic lucidus rerum eventuumque disponendorum ordo? — Nibil prima

fronte verius; illud adiungimus , nibil nobis optatius, quodque, si

aliquo modo fieri potuisset, utique praestitissemus. Veruni cimi

Romanus DD. VV. Consessus, Taurinensi serius institutus, lucubra-

tioncs serius inchoasset suas-, cumque eae sint huiusmodi ut unius

Bull. Rom. Voi. I, 2
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saepe tabulae integritas diuturnum examen efflagitet, antequam de

genuina eius indole omnis ambigendi tollatur occasio \
nobis, in typo-

graphi officina iter facientibus et subitimi et longum, necesse fuisset

nunc illud minuere, nunc deflectere, nunc retardari in via, ut excussa et

eventilata tabula in lucem tandem prodiret. Quod quam gravi fastidi-

vissent stomacho qui non adornandis conclavibus pluteisque libros

emunt, sed ut illos diurna versent nocturnaque manu, luce clarius

patet. Consulto igitur Cocquelinianae Recensioni supplementum para-

mus quo maturius eo uberius. Quae cura ita sint, non dubitamus

quin Magno Romano Bullario , typis nostris Augustae Taurinorum

noviter excuso, maximum ex Appendice supplementove accessurum

sit emolumentum et iubar.

Breviter hucusque , Lector benevole, quae de hac nova Taurinensi

recensione praemonere necesse fuit exposuimus; rationibus, quibus

adducti amplissimum opus suscipere non formidamus, adumbratis potius

quam copiose explicatis. Veruni et locus Cocquelinianae praefationi

dandus , nec praecinenda quae tam Taurinenses quam Romani

DD. VV sunt olim fuse dicturi, quaeque cognatione quadam inter

se continentur. Quos tulerimus labores, quas sollicitudines perturba-

tionesque animorum toleraverimus taciti praeteriemus : malumus enim

aliquid eorum quae sumus in suscipiendo perficiendoque opere experti

praeterire lectorem, quam illuni aegritudine parumper afficere aerum-

nosis verbis. Deo Optimo Maximo opitulante, non modo opus typo-

graphi arte dignissimum nos confidimus daturos; verum etiam sanae

doctrinae confovendae
, religionique honestandae , non contemnen-

dae celsitudinis monumentum evecturos. Utinam qui studiis cu-

risque nostris utentur, universis, quas superavimus improbo adnisu

difficultatibus perpensis, de Christiana nos republica, deque seve-
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rioribus disciplinis bene fluisse meritos non eant inflcias ! Tunc

certe suavis praeteritorum laborum erit memoria: cuius quidem rei,

quidquid sit olim futurum , mine certe cognitione quadam speque

delectamur.

Vale, Lector benevole, atque tuo nostrum opus ita ingenio adproba,

ut illud, uti assolet, multis probetur ingeniis, quod ab humanissimo

homine et exculto non immerito speramus.

Augustae Taurinorum, kalendis novembris MDGCCLVII.

SEBASTIANUS FRANCO

IIENRIGUS FORY

HENRICUS DALMAZZO

V. ex delegatione DB. Archiepiscopi Tour.

P CLODOVEUS A COSTILIOLIS Ord. Min.

MAGNO BULLARIO ROMANO
TYP1S 1I1ERONYHI MAIIUIÌDI A. KBCCmiX EDITO

caroli cocqueunes

PRtEFATIO

I^olent ii omnes, qui novam impendunt operarti monumentorum ve- Praefaudi ratio in

11 • -i !••!•• r • ì- •
i i

limine operis maxi-
terum collectionibus, in ipso editioms Jimine praelan ahquicl, ut lecto- mi momenti (i).

rem admoneant, quid consilii habuerint, quam servaverint methodum,

acpraecipue quanta cum fide et integritate in re processerint. Quod si

prudenti ducti Consilio caeteri praestant, id a me necessitatis quadam

specie impellente faciendum est gravissima hac in re, quam tractandam

suscepi. Gravissimam dico: quis enim eiusmodi esse non videat colle-

ctionem Apostolicarum Constitutionum, quam non tantum ad eorum,

qui in foro versantur, sed ad omnium quoque, qui ecclesiasticae historiae

operam dant, utilitatem in lucem proferre molitus sum?

Ex harum sane Constitutionum serie perpetua et inconcussa osten- Ex constitutionum

ditur Romanae Ecclesiae caeterarum matris ac magistrae traditio quoad suprem^T^E!
sanctissima christianae fìdei dogmata: ecclesiastica praecipue disciplina T

agist
f
r 'u

["
d

cir

^
illustratur, variusque eius status prò temporum et locorum diversis nam declaratnr:

conditionibus ob oculos ponitnr. Hinc apparet indefessa pastoralis Ro-

manorum Pontificum cura et sollicitudo in confirmandis in fide fratribus,

in reducendis ad veritatis viam aberrantibus, in extirpandis subcrescen-

tibusin dominicoagro identidem vitiis, ac morum corruptelis, ac demum

({) Universam totius Operis rationem atque oeconomiam fuse Cocquelinius in praefatione exponit:

ìios leclorem in ea percurrenda manuducimus appositis veluli in itinere signis , marginalibus sum-

mariolis ( n. T. ).

in propaganda ad ext.remos orbis fines, missis undequaque divini verbi

ceteraque omnia in-
praeconibus , evangelica doctrina. Hinc patet novarum Ecclesiarum

notescunt quae Se- erectio,vel erectarum mutua unio, autetiam divisio: hinc monasticorum,
dis Apo^lolicae be- ..... ,. ... . . . . C.v,n*;*»
ni-ricam auctorim- vel militarium ordinum mstitutio , sacrarum societatum connrmauo,
u-m adsii-uunt.

pr iT ilegiorum tum ecclesiis, tum raonasteriis coocessio. Denique innu-

mera hic congeruntur documenta, ex quibus evincitur Romanam Sedem

semper et ubique primatus illius, quem sancto Petro, eiusque successo-

ribus Christus Dominus singulari privilegio concessit, iura exercuisse:

unde manifesto inscitiae aut impudentiae rei convincuntur novatores

aliqui, qui Romanos Pontifices posterioribus tantum saeculis potestatem

suam tam longe protendisse, neque illius vestigia remotiori aevo uspiam

adesse, falso et per calumniam nobis obtrudunt.

Ad consilium quod attinet: ad manus operi admovendas fateor me

Buiiarii aniiqnarum adduetum fuisse ex perspecto antiquorum Bullariorum defectu, sum-
wiiiiomim defectus maaue Constìlutlonum Pontificiarum parcitate ac inopia, qua omnia
et inopia novae a- J ......
dornandaeconsiiium laborant , cui non ahter consuh posse, quam ubenon, ampnorique
pr L Ul

' novarum Bullarum collectione, mihi visura est. Omnes qui praeiere

Bullariorum editores novis Bullis proprias collectiones semper augere

studuerunt, aliquas, quae nondum impressae fuerant adiicendo, vel

compilationum suarum initium altius repetendo, et a remotioribus Pon-

tificibus exordiendo.

Ex huiusmodi editionibus, quae diversis temporibus prodiere, quatuor

iniiiisquatuorprae- praesertim hic adnumerare operae pretium duxi, ex quibus etsi aliae

capue adnumeran- ajjjs COpja Bullarum praestant , nihilominus nulla est, quae valde

imperf'eeta,. et Bullarum raritate manca non sit.

Prima collectio Romae prodiit anno i55o, sub titulo: Bullae di-

n,;™,., ,w„„o, v~ versorum Ponlificum a loanne XXII ad luliwn 111 ex bibliotheca
l 1 lilla CXCUSa 1\0—

mae, ìbbo, apud Ludovici Gomes: Romae apud Hierotiymam de Chartulariis, in-4°i cui
Hieron.de Chartu- . ... ... . .

lariis: successit paucos post annos alia similis romanis vulgata typis, anno

Seconda ibidem ^5,9, apud Antonium Bladium
, quae incipit a Bonifacio Vili et desinit

apudBiadium, ibb9:
in Paulum IV, quae quam exiles et ieiunae sint, statim innQtescit ex

numero Bullarum quas continent. Prima eniro vix Bullas sexaginta,

altera non plus quam tres supra centum et sexaginta numerat, inter

quas etiam nonnulla, quae vulgo nuncupantur, Bannimenta includuntur.

Hinc iure optimo necesse fuit tertiara editionem iterum Romae excudi

anno 1579, typis eiusdem Bladii, hoc titulo: Collectio dwersarufh

Tenia, elapsis vi- Constitutionum et Literarum Romanorum Pontificum a Gregorio VII

B!adio

a

curaìite°

em
a^ Gregorium XIII. Huius compilationis auctor est Caesar Mazzutellus

Gamerinensis, et septingentis ac viginti tribus Constitutionibus constat
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Quarta tàndem collectio Romae evulgata anno 1 586 per haeredes iam QUar ta primum e-

dicti Bladii
,
quae usque ad tempora Sixti V protrahitur, est, quam

auc?fiLTmuHoik4
Celebris iurisconsultus Laertius Cherubinus in lucem edidit, et ex usque ad annum

1634
noningentis ac viginti duabus Constitutionibus conflatur. Haec semel,

et iterum per P. Angelum Mariani Cherubinum auctoris filium recognita|

et aucta postea est, qui paternis euris succedens, postremam editionem'

factam anno 1 634 a S. Leone Magno usque ad Urbani Vili pontificatum

deduxit. Nam quod reliquum est ab hoc aevo usque ad annum 1669 Cum accessionibus

in posterioribus praefatae Collectionis editionibus , referre acceptum annum
a

iC69
t

.

USCa ad

debemus PP. Angelo a Lantusca , et Ioanni Paulo a Roma Ordinis

Minorum S. Francisci strictioris observantiae.

Haec Bullarum collectio iterum praelo commissa est Lugduni anno Quae bullarum col-

1673, ac novissime Luxemburgi (quod (lenevae tacito nomine finxerunt ^^ Lugduni mi-

editores) de quibus duabus editionibus notandum est, in Lugdunensi mun"; postea Lu-
n

. c . 11 t> 11 • i-i xemburgi produt;

suppressas ac omissas tuisse nonnullas Bullas
,
quae in exemplanbus

Romae impressis leguntur, quasque aequum fuerat stimma fide referri;

et quod attinet ad Luxemburgensem tam multis scatet erroribus et Muiiis scatenserro-

librariorum mendis, atque adeo involuta et inordinata est, ut vix usui inordinata)

esse possit quum praesertim indices opportuni in ea desiderentur.

Hoc vero Bullarium
,
quod sub Cherubini nomine circumfertur , cherubinianum Bui-

quocumque tandem loco editum sit, quodque manibus iurisperitorum
pr^atoulfufaccom-

auotidie versatur, et fòro ecclesiastico inservit, quam mancum sit, et modatum mancum
^

, . . .... ,.,... et constitutionum

PontifìciarumConstitutionum inops, quisquis in huiusmodi ecclesiasticis pontific. inops.

monumentis hospes non est, facile intelligit. At venia aliqua danda est

Cherubino: suo quippe ore is fatetur, se ad proprium usum et utilitatem

diversorum Pontificum Constitutiones collegisse, summisque Bladiorum

typographorum precibus permotum fuisse, ut easdem typis vulgari

pateretur. Huc accedit, quod Cherubini aevo haud prodierat vis ilia

ingens monumentorum, quibus hodie utimur ad historiam tum sacram,

tum civilem elucidandam: neque illi patuerunt archiva, unde copiosiorem

educeret supellectilem ,
qua collectio eius abundantior , ac proimie

utilior redderetur.

Quamobrem ut omnium istarum, quae praecesserant, Bullarii editio- Hinc diligentioris

num defectus supplerentur, necesse fuit, diligentiorem atque uberiorem sitas'cofiecUon^sr"

Bullarum collectionem instruere. Quod an praestiterim, facile est cuique

iudicare, qui tantum percurrere velit indicem, quem singulis praemisi ( 1)

voluminibus. Et sane quae primo, alteroque continentur, sunt fere mille:

(1) Hac in nostra Taurinensi editione, singulis expletis voluminibus appositi habentur indices.
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earum autem duae et triginta solummodo in Cherubinianis editioiiibus

leguntur.

At fausto contigit, ut ingens hoc et arduum opus sub felicissimo

Quam mirifico prò- Sanctissimi D. N. Clementis PP. XII pontificatu meditarer, qui bonis

cioitiens'

'

S

xi[°"facta artibus fovendis , ac literariis studiis, iisque praesertim, quae propius

adeundi secretioui Ecc les iae utilitati ac bono conducunt, promovendis assidua cura intentus,
ui chi Vii iflcuUuu 1

.
*

m i i • »

.

currenti mihi liberalitate ac munificentia sua stimulos addidit, atque ut

in secretiora archiva pateret aditus, Bullasque, quae tamquam pretiosus

thesaurus in iis asservantur , transcribere liceret, singulari humanitate

permisit.

Itaque in sacrosancta haec urbis archiva itum est: secretiora S. R.

in quibus ingens do- E. scrinia perlustrata, eductae Bullae , summaque fide et diligentia

auneutorum copia.
exscrjptae: et ne qU{ c i deesset tana utili ac necessariae editioni, Bullae

ipsae
,
quas ediderat Cherubinus , diligentissime collatae sunt cum

archetypis, exactissimeque emendatae.

Quidquid vero laboris et industriae in archivorum pervestigatione

Nihiiominus per- insumptum fuisset, perfectiorji operis non erat satis, neque illud us-
multa a R. Ponti- l

, , P •
i ì j ì

ficibus emanala in quequaque absolutum, et praetormatae ìdeae piene respondens evadere

smlf •

tabular ' 1S de " poterat. Utcumque magna et quasi immensa Bullarum multitudo sit,

quae adhuc in romanis archivis custoditur, negari tamen non patest,

quin quamplurimae ex iis, quas Romani Pontifices tam longa saeculorum

serie ediderunt, interierint, et iam earum archetypa in Romanae Eccle-

siae tabulariis amplius non extent. Quem enim latet S. R. E. archiva

iisdem omnino eventibus, atque infòrtuniis, media potissimum aetate,

fuisse obnoxia, quos caeterarum scrinia urbium passa sunt? Roma
Pinrics Roma de- \,)SA ( dolentes dicimus) barbarorum incursus tulit: Roma expilatoribus

populata, direpla, l }
' .....

,

incensa. patuit: Roma crudelitatem, atque odium inimicorum, nec semel experta

e^t. Pontificum Romanorum a S. Leone Magno ad Innocentium III

regesta integra nondum datum est reperire, et S. Gregorii Magni,

aliquanto aliis hac in re felicioris, dolent Gussanvilleus et Patres S.

Benedicti ex Congregatone S. Mauri plures intercidisse epistolas.

Hinc perspicuum sit, quod ad complendam, quantum fieri poterat,

Hinc archiva ec- perficiendamque Bullarum collectionem adeunda, ac vestiganda neces-
clesiarumcivitatum, . . , , . , . , -, .. . .

monasteriorum adi- sano erant tabularla, et archiva ecclesiarum cathedralium , civitatum,

ac monasteriorum, in quibus multa Bullarum autographa, quorum nulla

amplius mentio, nullumque vestigium in romanis archivis superest,

adhuc intacta, et ab iniuria temporum illaesa servantur. Qua in re

singulare divinae Providentiae consilium venerari, atque admirari subit,

quo factum est, ut ubique fere manerent tam insignia ac illustria pasto-

re necesse fuit.
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rafis sollicitudinis documenta, quam Romani Pontifices prò Christianae

Religionis defensione , ac prò commissi sibi divinitus universi gregis

cura impendere nunquam intermiserunt.

Hoc praesidii genus, quod ex publicis tabulariis et scriniis caeterarum 9uoad ext
1

er
?
r
4
ra

r
i ì • -i • •

nationum tabularla,

nationum petendum erat, submimstrarunt mini scnptores,et praesertim documenta in iis

, a . . i • . • asservata suppedi-
qui magno numero elapso saeculo rloruerunt, atque nistoriae tum sacrae tarunt sacrae ac

cum prophanae illustrandae egregiam navarunt operam. Dici enim non
scripto?^-

hlstonae

potest, quam impigro labore eruditi viri hac aetate forulos omnes

archivorum et bibliothecarum revolverint, ut inde eruerent bullas,

diplomata, chartas veteres, et id genus omne
,
quod lumen aliquod

historiis sive generalibus, sive particularibus, quas aggressi sunt, afferre

posset, ut quidquid ad rem, quam tractabant, pertineret, apte suis locis

insererent. Horum autem librorum inerentem copiam suppeditavit mihi ,
Quorum scriota... . • i-i r • imi- i -i

ci. V. ?hil. de Mon-
selectissima , atque omnis generis librorum reiettissima bibliotheca il- tibus copiose sup-

lustrissimi praesulis Philippi de Montibus protonotarii apostolici, et bfbliotheca.

' JSSima

Sacrae Congregationis de Propaganda Fide a secretis , viri literarum

amantissimi, ac non minus morum probitate, quam doctrina et erudi-

tione praestantis.

Equidem, ut verum fatear, facem mihi prae caeteris scriptoribus Baronmscardina-

, ,. ... t i- i->
lis in primis eiusque

praetulerunt magnus annalium ecclesiasticorum parens cardinahs Ba- consinuatorRaynal-

ronius, eiusque continuator Odoricus Raynaldus, quorum annalium mTnSm^egeTem
ingentem molem diligenter evolvi, ut monumenta, quae ad rem meam P™ebuerunt;

faciebant , inde extraherem. Haec primo transcripsi, ac notavi, aditurus

postmodo fontes ipsos , unde ea derivata esse deprehendi: neque id

quidem, quod in tantae auctoritatis virorum fide noluerim quiescere, sed

quia recitare uterque contentus, quidquid rerum gestarum veritatem

comprobaret , referre supersedit monumenta integra
,
quorum pars

magna nonnisi S. R. E. perlustratis archivis, codicibusque innumeris

mss. Vaticanae et Vallicellanae bibliothecarum, suae interritati reddi 9 a}e S
j
a
.^

inte"
1

_
D gntati reddita est

poterat. Horum autem praecipue auctorum usus sum ope in congerendis adiumentocod.mss.
. . Yaticanae et Valli—

diplomatibus
,
quae spectant ad temporale, directumque dominium ceiiianae bibiiothec.

Apostolicae Sedis in patrimonium S. Petri, in regna utriusque Siciliae,

Sardiniae, Corsicae, et in provincias, civitates, et castra caetera, quae

aut pietas fidelium, aut liberalità* principum Apostolicae eidem Sedi

concesserunt.

Praeter hos alios nonnullos praestat recensere viros clarissimos , Plur^ item excer-

., i- i • ii • • r ' t- ptaexoperibuscar-
quibus non modicam huius collectionis partem acceptam refenmus. li dinalis Caraia,

vero sunt summus vir Antonius cardinalis Carata S. R. E. bibliothecarius,

qui post diligentem Godicum vaticanorum, quos laudat, perquisitionem,
Bull. Rom. Voi. I. S
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Epìstolas Romanorum Pontiflcum tribus tomis vulgavit. Auctores do-

Phiiippi Labbei et ctissimi Colleùtionis maximae Conciliorum Philippus Labbeus, et Gabriel
Gabr.Co*sartii,etc,

Cossartius g j . Edmundus Martene ordinis S. Benedicti e Congregatone

Sancti Mauri , collector insignis Anecdotorum , seu Monumentorutn ve-

terum; Ferdinandus Ughellius, qui diligenti studio eduxit tot documenta

ad Italiae, insularumque adiacentium episcopatus pertinentia; P. Ioannes

Ugheliii, Mabillonii Mabillonius, qui serie annorum tam diuturna concinnans Annales Or~
et Ducherii

;
' * „ , ., ,. . ,. . . ,.

dìnis S. Benedicti, nullara fere bibhothecam rehquit mtactam, codicesque

mss. perlustravit innumeros, ex quibus pretiosissima, quibus sua ornavit

volumina, hausit monumenta; Lucas Dacherius, qui suo in Spicilegio

amplexus est quaecumque in Galliae bibliothecis latuerant scripta an-

tiqua. Praeter hos praesidio etiam mihi fuerunt Annales Mine-rum Lucae

N>c non Waddi- Waddigni , Buttarla ordinis Praedicatorum , caeterarumque familiarum

regularium, ex quibus eas exseripsi Bullas, quibus vel novi instituti

fundatio confirmatur, vel ad collapsam disciplinam reformatio aliqua

Ac demum pods- constituitur. Uberem quoque suppeditarunt supellectilem Rogeri Dods-
wiiitli, Dui-dale et m • t o i •

Bdiuzii.
""

worth, et Guillelmi Dugdale Monasticon angheanum; Stephani Baluzi

Miscellanea; historiae denique tum sacrae, tum prophanae, innumeraque

alia volumina bonae notae, quotquot prae manibus habere potui.

Aliqua ex haetero- ]\jec ab haeterodoxorum etiam nonnullorum collectionibus abstinen-
doxornm collectio-

. . . .. . . „

nibus exscript.), ubi dum aliquando putavi, ubi messem novae huic collectioni protuturam in
m egr.i serva i e>,

jj s(jem deprehendi atque animadverti integram ab auctoribus servatam

fidem in huiusmodi documentis exhibendis. Inscrutabili siquidem divinae

Providentiae Consilio, ac supremi Numinis erga nos bonitate factum est,

ut ipsimet sanctissimae Religionis nostrae hostes eidem arma submi-

nistrarent, quibus perversam eorum doctrinam refelleret, et de eorum

pervicacia triumpharet; quandoquidem bullas quamplures in suis libris

fideliter evulgarunt, quae in eorum archivis sepullae iacebant, nec forte

unquam nobis innotuissent, nisi ab ipsis publica luce donatae fuissent.

(•lioIfòactuumpubH-
^it mihi omnium instar celeberrima actuum publicorum, foederum,

rormn etc. Thomae ac omnis generis monumentorum collectio, quam ineunte hoc saeculo
Hvmer, et concilio- .

" ' l
.

Davidi* Woii- vulgavit Thomas Rymer, et Concilia Magnae Bntanmae, et Hiberniae

a Davide Weilkins ante duos annos Londini edita. Hanc sane congeriem

actorum, ac saepe occurrentia documenta si quis sedulo examine per-

scrutetur, equidem prò certo habeo, affirmaturum se nullibi vidisse

praeclariora iis documenta ad Romanae Ecclesiae praeminentiam supra

caeteras comprobandam; ad Romanorum Pontificum potestàtem sun>

mam demonstrandam in erectionibus episcopatuum, et coenobiorum

confirmandis; in episcoporum ordinationibus, in cqncedendo archiepi-

rum
Luis
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scopis usu pallii, in probandis, improbandisve conciliìs, mittendisque

ad ea legatis, qui praesiderent; in privilegiis concedendis tum regibus,

tum ecclesiis, atque in iis omnibus exercendis, quae demandatae illis

universalis Ecclesiae curae propria esse dignoscuntur.

Ad Thomae autem Rymer laudatam nuper Goliectionem quod attinet, Rymer ; coiiectio

sufficiat indicasse, optimum, doctissimumque nostrae aetatis Pontificem ^^ r

fld

t

ei

JJ

pr°"

Clementem XII, cum primum illa publici iuris facta fuit, singula epitomen redigi cu-

. . , . ir- • i • 11 • raverit ipse doctis-
volumina ad se quantocius adrerri voluisse, ac duobus ex suis tunc simus Pontifex cic-

temporis praelatis domesticis quos vocant, plurima eruditione prae-
mens '"

stantibus Nicolao Fortiguerrae, et Philippo de Montibus (quem superius

honoris causa nominavi) in mandatis dedisse, ut sparsa in eiusmodi

collectione ecclesiastica monumenta colligerent, et in epitomen redige-

rent: intelligebat enim id aliquando non mediocri usui et emolumento

esse posse: qua uterque provincia optime functus est, servanturque

huiusmodi excerptorum exempla in bibliotheca insigni Codicum mss.

Albana.

His itaque ducibus usus sum in nova hac Bullarum collectione HiseeauxiiiisP-.ii-

conficienda. Opportunum tamen visum est, imo piane necessarium [^
I